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Milí farníci, přátelé! 

V souvislosti s válkou na Ukrajině přemýšlím o míru a pokoji, který je darem Božím 
a který tento svět dát nemůže (viz Jan 14,25-27). 

Zmrtvýchvstalý Pán přichází ke svým učedníkům a jeho prvním slovem, pozdravem, 
je „pokoj vám“, hebrejsky „šalom“. Papež Jan Pavel II. píše, že „tento výraz obsahuje 
a shrnuje jistým způsobem celé velikonoční poselství: Pokoj je dar, který nabízí lidem vzkříšený 
Pán a který je plodem nového života, zahájeného jeho zmrtvýchvstáním“. 

Zhruba v té době nabízel pokoj i císař Augustus, který vyhlásil „Pax Romana“ (římský 
mír). Definoval ho jako mír, kterého dosáhl prostřednictvím vojenských vítězství nad 
nepřáteli. Ježíš přináší mír jiného druhu. Jeho mír je sice rovněž plodem vítězství, 
ale vítězstvím nad sebou samým, ne nad druhými, duchovním vítězstvím, ne vojen-
ským. „Ježíš je vítěz, protože je obětí“ (sv. Augustin). Ježíš zvítězil nad nepřátelstvím, ne 
nad nepřáteli, porazil nepřátelství „na svém těle“, jak píše apoštol Pavel: 

„Jen on je náš pokoj, obě dvě části, židy i pohany, spojil v jedno a zboural přehradu, která je 
dělila, když na svém těle zrušil příčinu nepřátelství, která záležela v Zákoně s jeho příkazy 
a ustanoveními. Tak vytvořil ve své osobě z těch dvou částí jediného nového člověka, a tím zjed-
nal pokoj a křížem usmířil obě strany s Bohem v jednom těle, aby tak sám na sobě udělal konec 
onomu nepřátelství. A pak přišel zvěstovat pokoj vám, kteří jste daleko, i těm, kteří byli blízko, 
neboť skrze něho máme my i vy přístup k Otci v jednom Duchu“ (Ef 2, 14-17). 

Ježíš otevřel přístup k velikonočnímu pokoji každému člověku. Kéž toho využíváme, 
kéž na tyto dveře ukazujeme druhým, kéž i skrze nás proudí Boží pokoj do celého 
světa!

Požehnané Velikonoce přeje a vyprošuje

P. Ludvík Bradáč
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Modlitba za Slovany a lidi dobré vůle do roku 2022
Oldřich Lukáš, Plzeň

Pro Ořík zprostředkoval o. jáhen Vlad. Večeřa ze Zbraslavi

Otče náš, jenž na nebesích dlíš, Ty víš, a všechno znáš a smíš.
Život dal ś nám, a také vědomí, Lásku a cit a svědomí.

Vedeš nás tou jedinečnou hrou, životem, kde putujeme tmou.
Chráníš nás, když Světlo hledáme, láskou svou, když Tebe voláme.

Dej nám, Otče, co žádá život náš: chléb a mír a v nitru lásky zář,
moudrost věků, víru, bezpečí, sílu ducha, jež mnohé přesvědčí;

pokoru a naději ... nežli sílu, soucit raději;
dlouhý život plný křehkých krás, radost, štěstí všude kolem nás.

Odpusť nám, i těm, kdo potají Světlo své v temnotách hledají;
modlám mnohým že se klaníme, nad dobro že prospěch stavíme.

Pouta zla jen láska strhává, nenávist duši ďáblu prodává.
Odpustit je víc než změnit svět, navrací duši mocné síly zpět.

Chraň nás, Otče, před zlem kolem nás, před Tmou světa - vně i uvnitř nás.
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VELIKONOČNÍ BOHOSLUŽBY
P. Ludvík Bradáč

Zelený čtvrtek
čtvrtek
14. 4.

17:00
19:00

Veverské Knínice
Ostrovačice

Velký pátek
pátek
15. 4.

17:00
19:00

Veverské Knínice
Ostrovačice

Bílá sobota
Velikonoční vigilie

sobota
16. 4.

19:00
21:00

Ostrovačice
Veverské Knínice

Boží hod velikonoční
neděle
17. 4.

 7:30
 9:00
10:30

Ostrovačice
Říčany

Veverské Knínice

Pondělí v oktávu 
velikonočním

pondělí
18. 4.

 8:30 Ostrovačice

Velikonoce 2022
Petr Žaloudek, Vídeň, březen 2022

O mniších, řeholnících či kněžích koluje spousta vtipů. Mnohé jsou vytržené z kon-
textu, vymyšlené, ale mnohé jsou také zrcadlem skutečných událostí. Při mých čas-
tých návštěvách vídeňských kapucínů, se kterými mám velice blízké vztahy již 40 
let, se občas dovím něco, co stojí za zamyšlení. V jednom mně dobře známém ra-
kouském klášteře žil řádový bratr (lokalitu kláštera i jméno bratra si s dovolením 
ponechám pro sebe), který byl ke konci života velikým přítelem alkoholu. Jelikož 
byl ale už starý, měl cukrovku a různé jiné nemoci, stačila jen trocha vína a muž 
byl mimo sebe. Jednou večer znaven vínem upadl v pokoji těsně před svou postelí 
na zem a nebyl schopen vlastní silou povstat a ulehnout na lůžko. A tak nejdříve 
hlasitě, pak už tišeji křičel: Hilfe! – Pomoc! Spolubratr bydlící v protějším pokoji, 
který mi o tom nedávno vyprávěl, slyšel, jak ten nebožák volá o pomoc, ale jelikož 
takové situace již dobře znal a musel zrovna dokončit jakousi rozdělanou práci, 
nespěchal s rychlou pomocí. Jiný, postarší bratr, který také trpěl různými nedu-
hy a chodit mohl jen za pomoci rolátoru (čtyřkolečkového vozíku), byl zrovna na 
chodbě, a tak se pomalu ke dveřím pokoje postiženého bratra došoural a zvolal 
mocným hlasem: „Dnes je Velký pátek, začínají Velikonoce, je půst od jídla i alko-
holu, vezmi si růženec a modli se.“

Tento příběh je směsí úsměvného humoru, ale, žel, také smutku a je v něm hodně 
realismu. Mniši jsou lidé z masa a kostí, tak jako každý jiný člověk. Mají své dob-
ré, ale taky špatné vlastnosti. I oni podléhají nemocím a zlozvykům. Zvykli jsme si 
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pohlížet na duchovní osoby, řeholníky či kněze, jako na lidi zcela výjimečné, vytr-
žené z běžného, fádního, či dokonce hříšného života, jako by to byli snad již nadli-
dé, nadpozemské bytosti. Ale tak tomu nikdy nebylo a není. Být řeholníkem vůbec 
neznamená být jen tím samotným faktem lepším člověkem než jiní. Kněžský či ře-
holní způsob žití je životní cesta, v níž se klade důraz na určité věci, určitý způsob 
chování, mluvy a myšlení. Člověk, který se pro tuto cestu rozhodl, se tak jaksi au-
tomaticky stává zajímavým a přitažlivým pro lidi, kteří žijí jinak, zapojeni do pra-
covního koloběhu, pečující zodpovědně o děti a rodinu, a tím jsou zase zajímaví 
pro řeholníky či kněze. Je to prostě život! 

Všichni jsme během života na jedné velké lodi. Všichni se neustále vyvíjíme, roz-
víjíme směrem k toleranci vůči našemu okolí, máme možnost učit se od ostatních 
a vyhýbat se skutkům a vyjadřování, které nám na jiných vadí nebo jsou nám ne-
sympatické. To je záležitost každého jedince, společnosti, a také církve. V církvi, 
směsi všeho lidského, dobrého i špatného, ale také „místě“ tolerance, odpuštění, 
„ovzduší“ pro budování lepší společnosti, církvi, kde dostane člověk možnost učit 
se být lepším. Člověk totiž není sestaven jen z oněch kostí a masa. Člověk je také 
bytost duchovní, protože je dílem Božím, ba co víc, je dítětem Božím. A ovšem 
i směsí výchovy, nabytého vzdělání a zkušeností, které jej během života formují. 
Hlavně vlivem rodičů, jejich příkladem, tím, co do svých dětí vdechují. A církev je 
lépe řečeno měla by být místem, kde jsme jakoby žáky ve škole Ježíše Krista. Toho 
Ježíše, který na jedné straně nesklonil hlavu před mocnými či uzurpátory moci, 
ale i toho Ježíše, který řekl: nechte ke mně přijít maličké, protože jim patří nebes-
ké království. Ježíše, který přijal veškerá falešná obvinění, nespravedlivé, násilné 
utrpení, protože nás chtěl nejenom vykoupit z hříchu, ale také nám dát příklad, 
ukázat cestu pokorného sebeodevzdání Bohu a v této duchovní návaznosti s Bohem 
kráčet dál v tomto bolavém, nespravedlivém a někdy krutém světě.

Velikonoce jsou vyvrcholením, něco jako maturitou či závěrečnými státnicemi 
před vstupem do života. Velikonoce jsou symbolem vzkříšení v duchovním smyslu, 
a opravdového duchovního znovuzrození. Je třeba učit se dívat na život, na bolest, 
na utrpení, na to všechno, co život přináší, jiným pohledem, pohledem víry. V tom-
to úhlu pohledu má totiž život, jakkoliv může být těžký, smysl a své opodstatnění. 
Můj oblíbený kanadský zpívající básník Leonard Cohen v písni Anthem na sklonku 
života napsal: „There is a crack, a crack in everything, that’s how the light gets in…“ 
(Vždy existuje nějaká škvíra, ano škvíra ve všem, kterou proniká světlo). Zkusme 
se ponořit do tajemství velikonoční symboliky a snad se pak i v nás kdesi otevře 
malá škvíra, kterou do temna duše vnikne paprsek světla a naděje. Škvíra, skrze 
kterou nás oslní Ježíš Kristus. Spolu s ním pak projdeme životem a vším, co přináší.

Radostné Velikonoce
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KALENDÁRIUM BOHOSLUŽEB A AKCÍ PRO LÉTO 2022
P. Ludvík Bradáč 

Setkání seniorů 11. 5. V 9 hodin na faře v Ostrovačicích se se-
tkají starší farníci.

Novéna k Duchu sv. 27. 5. – 4. 6. V pátek po slavnosti Nanebevstoupení 
Páně začne v říčanském kostele obvyklá 
novéna k Duchu svatému. Každý den se 
bude modlitba konat v 19:30. Výjimkou 
je sobota 28.5., pokud budeme na far-
ní pouti (viz níže) a čtvrtek 2. 5., kdy 
začneme ihned po skončení mše sv. 

v Říčanech, tedy zhruba v 18:45.

Farní pouť 28. 5. Chtěli bychom letos navštívit Mikulov 
a okolí. Tento cíl jsme měli naplánova-
ný už v minulém roce – kvůli COVIDu 
se pouť neuskutečnila. Datum je zatím 
pouze předběžné – ještě se může změ-

nit.

Seslání Ducha sva-
tého

5. 6. Tuto velikou slavnost oslavíme při ne-
dělních bohoslužbách v obvyklou dobu.

Noc kostelů 10. 6. I v tomto roce se návštěvníkům, věřícím 
i nevěřícím, otevřou kostely a modliteb-

ny v Brně a okolí.

Těla a Krve Páně 19. 6. V 8 hodin bude bohoslužba slavnos-
ti v Ostrovačicích a v 10 hodin ve 

Veverských Knínicích. V Říčanech bude 
slavnostní mše svatá o svátku Božího 

Těla ve čtvrtek 16. 6. v 18 hodin.

Slavnost sv. Cyrila 
a Metoděje, hlavních 

patronů Moravy

5. 7. O svátku našich věrozvěstů bude obvyk-
lý nedělní pořádek mší sv.

Charismatická kon-
ference

6. 7. – 10. 7. Katolická charismatická konferen-
ce se letos uskuteční opět na výstavišti 

v Brně.

Prázdniny na faře 24. 7. – 30. 7. Děti, které v předchozích letech 
o prázdninách na faře bydlely, se již 

moc těší na dny strávené spolu při mod-
litbě, hře i poučení.
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Mše sv. v lese 27. 7. Opět se chystáme slavit mši sv. na krás-
ném místě u Helenčiny studánky. Mše 
sv. se bude konat ve středu v 17 hodin. 
Kvůli počasí a případné změně však ra-

ději sledujte naše webové stránky.

Setkání seniorů 10. 8. Na faře v 9 hodin se bude konat obvyk-
lé setkání, plné poučení i povzbuzení.

Pěší pouť na Velehrad 25. 8. – 27. 8. Jako loni se na Velehrad vypravíme pěš-
ky z Ratíškovic. Celková pěší trasa je 
dlouhá zhruba 30 km. Vyvrcholením 

bude mše sv. na Velehradě 27. 8. 
v 11:30. Mši sv. bude sloužit o. biskup 

Pavel Konzbul.

Výlet na Šmelcovnu 3. 9. Jako v předchozích letech půjdeme 
pěšky z Javůrku (sraz v 10 hodin) na 

Šmelcovnu, kde se pomodlíme v kaplič-
ce a osvěžíme v restauraci „U Čadíků“.

Dožínky 4. 9. Při nedělních mších svatých poděkuje-
me Bohu za letošní úrodu.

KRÁTKÉ OHLÉDNUTÍ ZPĚT 

Kulatá výročí
Redakční rada

V období, které uplynulo od vydání posledního čísla zpravodaje, se v rámci společen-
ství Oříku několik jeho členů dožilo krásných kulatých narozenin. 
Při této příležitosti jim do dalších let přejeme všechno dobré, radost a štěstí, hodně 
zdraví a spokojenosti a hojnost Božího požehnání. 

V měsíci lednu oslavil Stanislav Kubiš z Říčan 80. narozeniny.

V únoru oslavil Jiří Kubeš z Ostrovačic 60 let.

V měsíci březnu se dožila Bohumila Cvrkalová 80 let
a Jana Kryštofová 55 let, obě z Ostrovačic. 

V témže měsíci oslavila 60 let Yvona Drápalová z Říčan. 

V měsíci únoru slavil 80 let Mons. Jiří Mikulášek, bývalý generální vikář. 
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JKzVK – malý přídavek: 
Dovolím si připomenout, že mezi aktuální jubilanty lze zařadit i tento náš farní 
zpravodaj. Právě čteme sice jeho 43. číslo, to se však vztahuje až na dobu, kdy nese 
označení OŘÍK ( jako zkratku názvů našich tří obcí – Ostrovačice, Říčany, Veverské 
Knínice). Už před tím vyšlo 7 čísel pod všeobecným označením Farní zpravodaj. 
Celkově tedy máme v rukou 50. číslo. Nejsou to „padesátiny“, ale vzhledem k tomu, 
že ročně vycházejí tři čísla, dovrší Ořík příštím číslem 17 let svého působení mezi 
našimi farníky. Což není zrovna málo. 
Ale čtou ho i mnozí spoluobčané, kteří nepatří zcela jednoznačně do našeho spole-
čenství, stejně jako mnozí další např. ze sousedních farností, zasíláme ho do několi-
ka veřejných knihoven, stejně jako přátelům, s nimiž nás pojí vztahy a účast na dří-
vějších společných křesťanských aktivitách. 
Shodou okolností mohu tuto připomínku ukončit krátkou citací z pozdravu jedné 
dlouholeté a pravidelné čtenářky Oříku ze Soběšic. 
K Vánocům napsala: Moji milí přátelé! Pozdravuji vás a moc děkuji za farní zpravo-
daj. Společně s vámi při jeho čtení vzpomínám na Bedříška a na všechny lidi, s kte-
rými jsem se kdysi u vás setkávala. I na ty, se kterými nás přes hranici smrti pojí lás-
ka k Bohu a navzájem. Moc myslívám na otce Ludvíka, kterého srdečně pozdravuji! 
S vděčností, obdivem a úctou sleduji aktivitu vaší farnosti a osobní angažovanost. 
Bůh vám žehnej! S láskou Fr. Čechová, Brno. 

Přehled svátostí a pohřbů v roce 2021
P. Ludvík Bradáč

Ostrovačice

křest 2 Viktor Sághy, Julie Kryštofová

pohřby 2 František Kryštof, Karel Veverka

Říčany

křest 1 Dorotea Jussila

1. sv. přijímání 2 Eliška Ďásková, Cyril Staněk

pohřby 10 František Růžička, Věra Rousková, Bedřich 
Rambousek, Josef Staněk, Miloň Němec, 
Zdeněk Sláma, Jan Blažek, Vladimír 
Pavlík, Bohumír Des, Miroslav Kaštánek



9

Veverské Knínice

křest 1 Klára Vlčková

1. sv. přijímání 2 Anna Čertková, Štěpánka Polanská

svatby 1 Zdeňka Marie Cardová a Michal Škvařil

pohřby 5 Marie Vetráková, Marie Mikšová, 
Ludmila Valešová, Josef Smutný, Dagmar 
Ambrožová, Marie Jedličková

Z posledního rozloučení s Helenou Kochovou
Pavlína (dcera), Barbora a Anna (vnučky), četl otec Ludvík při zádušní mši sv. 22. ledna 2022
(pro otištění v Oříku mírně upraveno) 

Drazí přítomní, bratři a sestry!
Sešli jsme se dnes, abychom se rozloučili s ženou, jejíž odchod jistě zanechá prázdné 
místo v srdci mnohým z nás. S Helenou Kochovou, milující manželkou, maminkou, 
sestrou, babičkou, prababičkou a tetou. Navždy si ji budeme pamatovat jako usmě-
vavou skromnou ženu s velkým srdcem, vždy připravenou pomoci ostatním lidem, 
které často stavěla na první místo. 

Helena Kochová se narodila 11. února 1943 v Uherském Hradišti. Své dětství a mlá-
dí prožila spolu s rodiči a mladším bratrem Pavlem v Hodoníně. Život jejich rodiny 
v období komunismu nebyl jednoduchý. Museli se vyrovnat s mnoha těžkostmi, kte-
ré na ně tehdejší režim uvalil, zejména s nespravedlivým uvězněním tatínka z po-
litických důvodů v roce 1950. Ale i v těchto nelehkých časech byla schopna hledat 
a najít v životě štěstí.

Po ukončení studia na Jedenáctileté střed-
ní škole v Hodoníně nastoupila v roce 1960 na 
Univerzitu Jana Evangelisty Purkyně (předtím 
a dnes opět Masarykovu univerzitu v Brně), kde na 
Přírodovědecké fakultě vystudovala fyziku. Během 
studií se seznámila se svým budoucím manželem 
Jiřím Kochem. Sňatek uzavřeli v roce 1965 a je-
jich láska byla završena narozením jejich milované 
dcery Pavlíny. Helena Kochová pracovala celý život 
v národním podniku Geofyzika Brno, kde byla ob-
líbenou kolegyní svých spolupracovníků. 
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Velmi ráda cestovala především se svým manželem, ale i širší rodinou či s kamarády, 
hlavně po české a slovenské krajině, navštívila i mnoho koutů Evropy. Ze všeho nej-
raději však trávila svůj volný čas na chatě v Radějově u Strážnice, v kraji svého srdce 
– na Moravském Slovácku.

Naše sestra Helena se stala tmelícím prvkem několika rodinných generací, po-
čínaje už svými rodiči. Kvůli tatínkově nemoci odešla do předčasného důchodu 
a obětavě o něho pečovala až do jeho vysokého věku. Svému manželovi byla pev-
nou oporou během celého společného života. Markantně se to projevilo v těžkém 
období počínající husákovské normalizace, kdy dostal výpověď ze svého zaměstná-
ní učitele matematiky a deskriptivní geometrie na tehdejší VAAZ kvůli tomu, že 
vstup vojsk Varšavské smlouvy do naší republiky stále považoval za okupaci a niko-
liv za bratrskou pomoc. Všemožně také pomáhala rozrůstající se rodině své dce-
ry Pavlíny a zetě Libora. Společně s nimi se pak mohla radovat postupně ze čtyř 
vnoučat, kterým věnovala spoustu svého času, práce a lásky. Na sklonku života se 
dočkala i tří pravnoučat. 

Byla také důležitým článkem našeho farního společenství. Účastnila se mnoha dob-
ročinných aktivit, vyučovala náboženství, vedla Tříkrálovou sbírku v obci, zaštiťovala 
projekt Adopce na dálku. Dopsala farní kroniku za dlouhé období, kdy se o ni nikdo 
nestaral, účastnila se společenství modliteb matek a mnoho let se podílela na úklidu 
tohoto kostela. V roce 2006 podnikla s manželem pouť do Svaté země, aby poznali 
místa, po nichž kdysi kráčel Pán Ježíš. Následně uskutečnili také pouť po stopách 
apoštola sv. Pavla. Z úcty ke sv. Cyrilu a Metodějovi se stala nadšenou velehradskou 
poutnicí. Čtyřikrát se zúčastnila vícedenní pěší pouti z Ratíškovic na Velehrad a za-
slouženě získala velehradský poutnický kříž, který se jí stává doprovodem i na cestě 
poslední. Ráda navštěvovala mariánská poutní místa, především svatý Hostýn. Tam 
v dětství často jezdívala s maminkou, aby se k Panně Marii modlili za propuštění ta-
tínka z vězení. 

Před deseti lety její život postihla vážná nemoc. V této těžké době projevila obdivu-
hodnou vnitřní sílu a bojovnost. Díky této vlastnosti a obětavé péči svého manžela 
i odborné a obětavé pomoci mnoha lékařů a zdravotní sestry Hanky Kozlové doká-
zala překonat mnoho těžkých úskalí, které jí nemoc připravila. Přestože se mohla 
pohybovat jen pomocí berlí a invalidního vozíku, dál se účastnila rodinných i spole-
čenských akcí a radovala se ze všeho pěkného, co jí život přinesl. Se skupinou svých 
spolužaček z Hodonína a blízkými kamarády z fakulty, i dalšími přáteli, zůstávala 
v úzkém pravidelném kontaktu formou osobních setkání. S řadou dalších byla ve spo-
jení díky svému oblíbenému tabletu, který pro ni byl i spojnicí se vším okolním děním 
ve světě vč. aktuálního dění v politice a ve společnosti, o které se stále živě zajímala.

Pevným bodem jejího života byla víra v Boha, která jí přinášela posilu v radostných 
i těžkých chvílích, zejména v době nemoci. Byla pravidelnou každodenní čtenářkou 
Božího slova, přitom se systematicky řídila liturgickým rozpisem veršů. 
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Boží milosrdenství se na naší sestře Heleně projevilo tím, že jí bylo dopřáno prožít 
poslední chvíle v kruhu svých nejbližších a odejít z tohoto světa v tichosti posilněna 
všemi svátostmi, které jí na její přání udělil v předvečer úmrtí pan farář.

My všichni děkujeme Bohu za dar života naší sestry Heleny a pevně věříme, že ji Bůh 
přivítal na věčnosti s otevřenou náručí. 

P. S.: Poděkování
Vážení přátelé, 
dovolte, abych využil této příležitosti a poděkoval vám, kteří jste se přišli rozloučit 
s mou zemřelou manželkou na její poslední cestě. Přišlo vás opravdu hodně. Mnoho 
lidí z blízka i z daleka také zaslalo naší rodině upřímná slova soustrasti. Byla to slo-
va útěchy i posilujícího povzbuzení. Ze všech bylo patrné, že jste měli Helenku rádi 
a že vás její odchod zarmoutil. Vzhledem k vašemu velkému počtu nemůžu odpo-
vídat jednotlivě. Proto za jakkoliv vyjádřenou vaši účast na naší bolesti vám upřím-
ně jménem celé rodiny děkuji touto cestou. Pokud na ni vzpomenete, čiňte to spolu 
s námi modlitbou. Jiří Koch. 

Promluva o 8. neděli v mezidobí (27. 2. 2022), 
která uzavírala týden, v němž ruská vojska pronikla na Ukrajinu 
Bohoslužba slova sestávala z:1. čtení Sir 27,5-8, Žl 92,2-3.13-14.15-16, 2. čtení 1 Kor 
15,54-58, Evangelium Lk 6,39-45
P. Ludvík Bradáč

Byl jeden muž, velmi zbožný. Do kostela chodil každý den. Jmenoval se Geram. Jednoho dne 
uslyšel Boží hlas: Gerame, ty jsi zbožný muž, ale jsi chudý. Chci ti pomoci. Dám ti vše, oč mě 
zítra požádáš. Ale pod jednou podmínkou: tvému sousedovi dám dvojnásobek toho, co tobě. 
Geram šel domů ustaraný a svěřoval se ženě: Co si mám jen přát, když ten náš soused to má 
dostat také, a ještě dvojnásob. Žena začala lamentovat: To je hrozné pomyšlení. Když ty požá-
dáš o 3 kozy – soused jich dostane šest. Když požádáš o 2 osly, on by měl čtyři. Konečně Geram 
vyskočil: Už to mám! Řeknu zítra Pánovi: Vyloupni mi jedno oko. 

Tento drastický (ale určitě vymyšlený ☺) příběh z Afriky pravdivě ukazuje zlobu 
člověka, přítomnou v každém z nás. Dovedeme přát druhým zlé věci, mluvit o dru-
hých špatně, myslet si o nich něco zlého. K sobě jsme spíš shovívaví, své chyby tolik 
nevidíme. Ale o to přísněji posuzujeme druhé. Ježíš nám říká: Jak to, že vidíš třísku 
v oku svého bratra, ale trám ve vlastním oku nepozoruješ? Ani náboženští a zbožní lidé 
tohoto klamu nejsou ušetřeni. Spíš naopak, často prý jsou vůči druhým ještě méně 
milosrdní, možná proto, že mají pocit, že Bůh stojí na jejich straně a ve jménu správ-
ného názoru a správné morálky, nebo dokonce bratrské lásky, musí přece toho dru-
hého odsoudit či potrestat.
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V těchto dnech jsme svědky tzv. „bratrské pomoci“ Ruska na Ukrajině. Jak řekl 
v pátek kardinál Duka, to, co zažívá Ukrajina, je v jistém smyslu horší než za Hitlera. Napadl 
ji totiž bratrský slovanský národ. Je zde paralela s první biblickou bratrovraždou.

Každá taková „bratrská pomoc“ se představuje jako něco dobrého: Dovol bratře, 
abych ti vytáhl z oka třísku. Putin přichází na Ukrajinu podle svých slov, aby pomohl, 
osvobodil ji od fašistů apod. Už předtím si získal na celém světě srdce některých 
křesťanů tím, že hovořil o křesťanských hodnotách, v protikladu k tomu zkažené-
mu Západu. Nyní můžeme vidět ty jeho křesťanské hodnoty v praxi. Přesně podle 
slov Pána Ježíše: Není dobrý strom, který dává špatné ovoce, ani zase špatný strom, který 
dává dobré ovoce. Každý strom se pozná po vlastním ovoci. Z trní nesbírají fíky ani z bod-
láčí nesklízejí hrozny. Dobrý člověk vydává z dobré pokladnice svého srdce dobro, ale zlý ze 
zlého vydává zlo.

Pán Ježíš hovoří v evangeliu, složeném z jeho výroků, taky o vůdcích, když říká: 
Může slepý vést slepého? Nespadnou oba do jámy? Během probíhající války vyrostl jeden 
moc dobrý vůdce, a to ukrajinský prezident. Volodymyr Zelenskyj odmítl americkou 
nabídku na evakuaci z Kyjeva se slovy: „Boj probíhá tady“ a následně dodal, že po-
třebuje protitankové střely, a „ne odvoz“. Jak kdosi napsal na Twitteru, Putin se léta 
vykresloval jako alfa samec, který jezdí na medvědovi, loví amforu holýma rukama a dává 7 
gólů za zápas i bez bruslení. A pak začal válku, sám sedí v pohodlí svého paláce. Proti němu 
„komik“, který brání město a odmítá je opustit. Ukrajinský prezident je válečný hrdina. Ruský 
prezident je válečný zločinec. 

Skutečný vůdce vede cestou, kterou on sám prošel, povzbuzuje, je nablízku se svý-
mi. Takovými vůdci jsou povoláni být všichni křesťané, každý na svém místě, např. 
rodiče vůči svým dětem.

Jak vidíte, kážu, a přitom sám podléhám pokušení – totiž mluvit a myslet špatně 
o Putinovi. Pán Ježíš každého z nás a mě na prvním místě, zve, abychom si napřed 
zametli před svým prahem. Určitě taky ne náhodou jsme před týdnem slyšeli Ježíšovu 
výzvu: Milujte své nepřátele.

Mysleme tedy na to, jací jsme křesťané, a jací jsme lidé. Co děláme proti zlu ve 
světě? Jaký užitek přinášíme? Jakým jsme stromem? Mysleme na celou naši západní 
civilizaci, která je prý zkažená. Pokud je zkažená, pak je to naše vina, protože my 
jsme její součástí, a úkolem křesťanů je být kvasem země. Podle jednoho novináře 
(Pomerantsev) jedním z Putinových cílů je ukázat, že veškerá naše západní rétorika ohled-
ně hodnot je prázdná a že demokracie – to je jenom šaráda. Pokud ale nejsme ochotni pomoci 
Ukrajincům a pokud nejsme ochotni nést i nějaké důsledky našich sankcí vůči Rusku, pak má 
Putin pravdu. Všechny naše řeči jsou prázdné.

Prosme za obrácení a dar Ducha sv., abychom sloužili tomuto světu a proměňo-
vali ho na místo pokoje a lásky. 
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Pandemie
Jarmila Pololáníková

Byl to rok velmi problematický pro všechny lidi nejen u nás v republice, ale i na 
mnoha místech ve světě. Napadl nás covid z Wuchanu, který se stal nevítaným spo-
lečníkem civilizace. V prvních březnových dnech jsme vyslechli nařízení vlády ne-
sdružovat se, abychom se neinfikovali navzájem, nosit roušky nebo respirátory, dbát 
na hygienu, udržovat dvoumetrové rozestupy a používat desinfekci. Karanténa po-
kračovala do 1. dubna a krátce poté následovaly Velikonoce. Do kostela jsme ne-
směli, a tak jsme trávili dny od Zeleného čtvrtku přes svátek Vzkříšení na programu 
televize NOE. Obřady a bohoslužby o Velikonocích na NOE byly pro nás vzpruhou 
a pojítkem s duchovnem.

O svátcích byly bohoslužby na NOE každý den, někdy i 2x za den, střídali se kněží 
s kázáními a zpěvy s doprovodem varhan. Ač jsme byli s manželem přilepeni k obra-
zovce, bylo to velmi smutné údobí. Neměli jsme strach z covidu, ale chyběla nám ta 
sváteční atmosféra kostela a kontakt s lidmi. 

Koncem dubna nastalo částečné uvolnění, mše sv. v kostele mohli být jen pro 15 
lidí. Byl to osvobozující pocit pro ty, kteří se těšili na mši sv. Naši příbuzní měli obavy, 
aby nám covid nedovezli, tak bylo omezeno i osvěžení s rodinou. Jakmile došlo opět 
k uvolnění, měli jsme setkání bývalých absolventů tří tříd z Gymnázia v Kroměříži 
v hotelu Centrál. Moc jsem se těšila, ale naši třídu jsem zastupovala sama. Počet účast-
níků z dalších dvou tříd byl sporadický. Covid mnoho z nich ochromil a nepřišli.

Na podzim došlo opět ke zpřísnění podmínek pandemie. Osvěžením byly ve-
černí pořady České televize, jejichž přenosy koncertů a divadelních představení ať 
už z Prahy nebo Ostravy, byly doprovázené zasvěceným slovem moderátora. Výkony 
na jevišti podávali umělci s plným nasazením, ale pro prázdné sály bez posluchačů 
a diváků.

Mnozí z umělců se často svěřovali v rozhlase na nedostatek uplatnění a peněz, 
ale i na duševní krizi, kterou procházeli. 

V novém roce 2021 přišlo oznámení, že Tříkrálovou sbírku nebude možné rea-
lizovat s účastí zpěvu koledníků v domácnostech, ale v místech, která byla předem 
určena. 

1. února jsme slavili Hromnice, krátce nato svátost nemocných. Na neděli 28. 
března připadla Květná neděle. S narůstajícím počtem nemocných covidem byl opět 
omezený počet účastníků v kostele. Velká část lidí už prošla očkováním proti covidu 
a situace se zklidnila. 

Konec roku 2021 byl povzbudivý, pacientů ubývalo a my jsme se už mohli navzá-
jem zdravit úsměvem, který nám tak dlouho chyběl.

Sotva odezněla pandemie covidu, dovídáme se o napadení Ukrajiny ruskou armá-
dou na příkaz Moskvy. Všichni sledujeme pravidelně media i noviny a máme skutečně 
strach z ruské armády, která ničí Kyjev, Charkov a další města. Jejich obyvatelé hle-
dají útěk a ochranu v Polsku, na Slovensku, u nás v Česku a jinde. Jsou demonstrace 
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proti válce na Ukrajině, sbírky v kostelích a po celé republice. Je potěšující, že je tolik 
dobrovolníků, kteří jsou organizačně schopni pomoci uprchlíkům při registrování, 
ubytování a ve zdravotnictví. Mnozí jsou vybaveni i jazykově, rusky, ukrajinsky a mo-
hou tak odvádět s Červeným křížem, Charitou, organizací Člověk v tísni obrovský kus 
práce. Modleme se všichni nejen za ukončení bojů na Ukrajině, ale za ty „andělské 
duše“, které odvádějí obdivuhodnou práci.

O KŘESŤANSKÉ POMOCI

Kolik váží sněhová vločka
Převzato z farního společenství Dolní Bělá, Manětín a Plasy ve správě misionářů 

oblátů 
Pro Ořík zprostředkovala Mgr. K. Zahradníčková, děkujeme! 

Nedávno a nedaleko se zeptala polní myš moudré sovy,
kolik váží sněhová vločka. „Všehovšudy nic,“ odpověděla sova.

Myš začala sově vyprávět, jak odpočívala na jedlové větvi
a počítala sněhové vločky, které na větev dopadaly,

až jich napočítala přesně tři miliony čtyři sta sedmdesát jeden tisíc devět set pade-
sát dvě. Když se snesla poslední vločka, ozvalo se rupnutí.

Větev se ulomila a myš se i se sněhem svalila na zem.
„Ehm... a to byla váha ničeho,“ zakončila myš.

Takže budete-li si myslet o svých snahách, dobročinných skutcích a 
činech, které napomohly spravedlnosti, darech lásky a svém nadání,

že jsou ničím nebo maličkostí ve srovnání s jinými,
vzpomeňte si, že když se jedno přidá k druhému a k dalšímu a tak dále,

mohou se z ničeho stát velké věci.
Podobně, co se zdá obyčejné, může se změnit v něco mimořádného

s pouhým jedním malým nic navíc.

A tak také cesta jednoty přetváří společenství,
kde se nicotnost a běžné nadání jednotlivců spojují v sílu celku.

Posláním této cesty sjednocení je vytvořit velké věci z ničeho,
přeměnit obyčejné v mimořádné.
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Výsledky sbírek v našich kostelích
P. Ludvík Bradáč

Datum Účel Ostrovačice Říčany Vev. Knínice

24.-26.12.
2021

farnost 16100 20690 14450

23.1.2022 na Bibli 3700 4010 2920

20.2.2022 Haléř sv. Petra 9500 5250 6450

8.3.2022 na Ukrajinu 24000 23000 22000

Tříkrálová sbírka 2022 v obcích Oříku 
Jiří Koch

V období svátku Tří králů proběhla i letos v našich třech obcích Tříkrálová sbírka. 
Je organizována katolickou Charitou ČR, letos v celostátním měřítku už po dvaadva-
cáté. U nás nepřetržitě od roku 2006. 
Výtěžek sbírky každým rokem ukazuje, že naši spoluobčané mají dobré srdce, důvě-
řují sbírce a rádi přispějí pro dobro těch, kteří se bez pomoci různých charitativních 
projektů neobejdou. 
Koledníci letos v Ostrovačicích vykoledovali 40.726 Kč a v Říčanech dokonce vyso-
kou částku 111.122 Kč. V obou těchto obcích proběhla sbírka tradičním způsobem, 
kdy malí koledníci jdou převlečeni za tři krále dům od domu a zpívají známou tří-
královou koledu. Lidé jim za to vkládají do připravených kasiček své finanční pří-
spěvky. Další zajímavé informace z obou obcí přinášejí k letošnímu průběhu sbírky 
následující dva články. 

Momentka - koledníci z Říčan
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V Knínicích se sbírka konala stejně jako v loň-
ském roce tak, že pokladničky byly staticky 
umístěny po dobu jednoho týdne na vyty-
povaných místech. Občané do nich vložili 
15.244 Kč. 

Za finanční výsledky sbírky je nutné poděko-
vat ve všech třech obcích přímým organizáto-
rům a těm, kteří se na přípravě sbírky podí-
leli za místní samosprávy. Velké poděkování 
patří v Ostrovačicích a v Říčanech především 
obětavým koledníkům a jejich vedoucím, kte-
ří jsou pro konání sbírky touto formou nepo-
stradatelní. 
Upřímné poděkování patří pak hlavně všem 
občanům, kteří ukázali, že mají dobré srdce 
a dobrou vůli, a kteří svým darem projevili 
tak velkou míru štědrosti! 
Pro úplnost ještě uveďme, že ve všech obcích Oblastní charity Rajhrad, kam spadají 
farnosti Rosického a Modřického děkanství, se vybralo 5,302.693 Kč. 
V celé brněnské diecézi představuje finanční výsledek sbírky 33,449.674 Kč. 
Oblastní charita Rajhrad i touto cestou upřímně děkuje všem, kdož se do sbírky ja-
kýmkoliv způsobem zapojili! 

Tříkrálová sbírka v Ostrovačicích
Ludmila Zmeškalová 

Tuto dobrovolnou charitativní akci zahájily cca v r. 2001 v obci pí Mgr. J. Pololáníková 
a pí M. Mikulášková jen s jednou dvojicí. I když obec byla tehdy o mnoho menší, 
přesto obcházení domů v jedné dvojici po celé vesnici a v mrazivém počasí, bylo ve-
lice náročné. Hned v dalším období dostala sbírka nová organizační pravidla, a to 
vždy ve spolupráci s obcí. Zapečetěné pokladničky, dospělí dobrovolníci mají na vidi-
telném místě připnutou průkazku, že jsou řádnými pověřenými osobami, které zod-
povídají za správný průběh sbírky. Celá sbírka se administrativně zapisuje o počtu 
zapečetěných pokladniček a hotovosti, která v pokladničkách je. Vzhledem k tomu, 
že se sbírka koná v období sv. Tří králů, tedy v zimním období, kdy je nutné často 
v mrazivém a nepříznivém počasí být dlouho venku, bylo nutné, jak se postupně obec 
rozrůstala, posílit dobrovolníky, kteří obcházejí domy, aby se tak doba uskutečnění 
sbírky co nejvíc zkrátila. Tak původně z jedné dvojice již v letošním roce bylo dvojic 
pět. S dospělými chodí také děti jako malí „tři králové“, tedy patnáct dětí.
V počátku měly děti na hlavách jen doma vyrobené papírové korunky. Teď už děti 
mají i kostým. Ušité převleky, zdobenou korunku se symbolem Tříkrálové sbírky, 
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a v letošním roce jim paní I. Rousková zaopatřila krásné betlémské hvězdy, které se 
na tyčce do dálky třpytily. Koledníci předávají lidem letáček, který dárcům vysvět-
luje, na jaké účely vybrané peníze půjdou a komu budou sloužit. Peníze dárci dáva-
jí osobně do zapečetěné pokladničky. Než dospělí dobrovolníci a děti – „tři králo-
vé“ vyjdou po obci, tak jim v kostele p. farář Ludvík Bradáč, ThDr. dává požehnání 
a promluví k přítomným o tom, jak vykonávají důležitou a dobrou věc. Je to pro děti 
velice důležité, koledníci jsou většinou děti malé, předškolního věku, na které tato 
akce působí citově a výchovně. Sbírka je již dopředu oznámena, lidé u domů často 
čekají a kromě finanční hotovosti do pokladniček obdarovávají děti koledou ve formě 
všelijakých sladkostí. Na malé koledníky myslí i Charita Rajhrad, která jim každý rok 
posílá za obětavost malé dárečky (klíčenky, šátečky, nákrčníky apod.). Organizaci 
sbírky po několika létech předala ze zdravotních důvodů paní M. Mikulášková paní 
Ludmile Zmeškalové, která se o ni stále stará a spolupracuje s městysem Ostrovačice 
s p. starostou Ing. T. Hájkem, který zajišťuje administrativní úkony. Každým rokem 
se vybere větší částka. Je to také tím, že naše obec se zvětšuje a má stále více obyvatel 
a ti jsou této charitativní akci nakloněni. Jen tak pro zajímavost pan starosta Ing. T. 
Hájek z historie vyhledal, že za posledních patnáct let, tedy od roku 2008 se v naší 
obci vybralo na tyto charitativní účely 372.909,-Kč a jen v letošním roce připomí-
nám, se vybralo nejvíce, a to 40.726,-Kč. Chtěla bych využít této příležitosti a všem, 
kteří se kdy podíleli na této obětavé akci moc poděkovat. Velice nám také po celá 
ta léta pomáhá paní Beata Jandáková, která je takovou obětavou a dobrou spojkou 
mezi hospicem v Rajhradě a naší aktivitou.
Pokud mi to zdraví dovolí, chtěla bych i nadále v organizaci Tříkrálové sbírky po-
kračovat, protože vím, že je to činnost pro dobrou věc, která pomáhá lidem, kteří 
pomoc potřebují.

Pár dojmů z Tříkrálové sbírky v Říčanech 
Iva Ďásková

Letošní sbírka probíhala tradičně chozením po obci. Zeptala jsem se několika 
vedoucích, jaké to letos bylo. Kromě přípravy dětí venku místo ve třídě, se moc ne-
změnilo. Sdělili, že se vše vrátilo do původního stavu, jakoby žádná přetržka ani ne-
byla… kde otevírali předtím, otevírali i teď, kde bylo zavřeno dříve, zůstalo i teď. 
Podrobnější vyptávání ukázalo, že lidé po dlouhém sociálním „covidovém“ půstu byli 
rádi, že se mohou s někým setkat, více si chtěli povídat, a zejména starší spoluobčané 
byli dojatí upřímností a zpěvem dětí. Někteří vedoucí sdíleli, jak během cesty probí-
rali se svou skupinkou, že nejde o ty bonbony, které za koledování dostanou, ale že 
jsou součástí něčeho většího, co moc pomáhá potřebným. Děti, které u nás s tradicí 
sbírky začínaly, jsou už nyní vedoucími.
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Všichni říčanští koledníci před kostelem

Pro mne osobně byla sbírka letos snadnější… měla jsem větší děti, které znám 
a které věděly, co je čeká, takže lépe a rychleji zvládly obejít určenou trasu. Poctivě 
zpívaly u každého domu všechny sloky písně a nefňukaly, ani když už jim byla velká 
zima – mrzlo totiž pořádně. Z otevřených dveří domů na nás dýchalo teplo, a přes-
to lidé nechávali otevřeno, dokud jsme nedozpívali. Několik rodin s malými dětmi 
projevilo zvláště velkou radost, že jsme (konečně) přišli. Rodiče vysvětlovali, kdo je 
kdo, proč se píšou písmena a proč vlastně chodí králové – to jsme si připadali tak 
trochu jako atrakce, ale je to míněno v dobrém. S přímým odmítnutím se naše sku-
pinka nesetkala ani jednou.

V Říčanech celkem chodilo 12 skupinek králů a letošní sbírka zde vynesla rekord-
ních 111 122,- Kč. Kéž tyto peníze dobře poslouží tam, kde je to potřeba. A naše děti 
si kromě sladkostí, odnesly i radost v srdcích, že dělají dobrou věc. Co vím od mami-
nek „králů“ i od vedoucích, zážitky z cesty se probírají až do večera a někdy i déle. 
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Jak pomůže naše farnost Ukrajině? 
Magda Volková

Konflikt na Ukrajině probublával několika let, agresivní invazi na území svébytné-
ho státu v takové míře, jaká přišla, nikdo nevěřil. Mnozí z farníků si pamatují 68. 
rok, někteří i II. světovou válku. O to více nás všechny tato zpráva silně znepokojila.
Vlna žluto-modré solidarity, která se okamžitě vzedmula, naši společnost semkla. 
Všeobecná podpora přijetí uprchlíků, sbírky, humanitární pomoc, každý chce po-
máhat.
Logicky vyvstala otázka, jak se zapojí naše farnost v pomoci v této nečekané tragé-
dii, která se týká i nás. 
Věříme v sílu modlitby. Od neděle 27. února se po devět dnů spojujeme v modlitbě 
Novény ke sv. Františkovi z Assisi za mír. Popeleční středa byla nesena v duchu půs-
tu, po večerní mši svaté jsme se spolu s místními občany sešli ke společné pobožnosti 
za mír v kostele v Ostrovačicích. Potěšilo nás, že přišlo mnoho lidí, kteří do kostela 
běžně nechodí. Přítomna byla i místní ukrajinská rodina původem z Donbasu, které 
jsme tímto vyjádřili solidaritu. 

Z posezení na faře

Setkání pak pokračovalo na faře, v užším kruhu a v duchu synodality jsme hledali 
způsob, jakou formou pomoci konkrétně. Každý měl prostor sdělit svůj postoj, ná-
vrh i ochotu k osobnímu zapojení se. Zazněl odvážný nápad upravit nevyužívané 
prostory horního patra fary, stejně jako realistická rozvaha nad finanční nákladnos-
tí takových oprav i ne zcela vhodného prostředí pro ukrajinské matky s dětmi. Více 
hlasů se pak přiklánělo raději podpořit již probíhající sbírky a aktivity obce Říčany, 
finančně se podílet na stávající humanitární pomoci a v případě potřeby nabídnout 
lidské a komunitní zázemí pro příchozí rodiny. Shodli jsme se na tom, že krize asi 
nebude otázkou týdnů, může trvat déle, nežli si všichni představujeme. Konkrétní 
potřeby budou přicházet v čase a s konkrétními lidmi. Musíme být otevření, sledo-
vat situaci, a hlavně rozložit síly. 
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Fáze euforie „šití roušek“, kterou známe z první vlny covidu, se brzy rozplyne jako 
pára nad hrncem a logicky přijde únava i negativní emoce z dopadů finančních 
sankcí, ze zdražování i z dalších sociálních dopadů. Ostatně, diskuze na sociálních 
sítích a pod články v médiích v posledních dnech ukazují, že vliv dezinformací, 
strach o vlastní „žvanec“ a roztrpčení nad tím, že prý kdesi někdo z uprchlíků nebyl 
dostatečně vděčný za staré rozšmajdané boty, nás zase vrací do sobeckých úzkopr-
sých kolejí. Proto bude potřeba křesťanské velkorysé otevřenosti a pomoci více než-
li si myslíme. 
Nechejme se touto postní dobou očistit, ať vidíme jasněji, co je v této náročné situaci 
naším konkrétním úkolem. Co nás čeká, svěřujme v neustálé modlitbě a v důvěře Bohu. 

Přání redakční rady
Vážení přátelé, čtenáři tohoto zpravodaje. Obvykle Vám přejeme na poslední straně, tentokrát 
už zde: Prožijte klidné, příjemné a požehnané velikonoční svátky ve víře, naději a lásce! RR

CO SE DĚJE V NAŠICH FARNOSTECH A DĚKANSTVÍ

Synoda o synodalitě v naší farnosti 
Magdalena Volková, koordinátor farní synodní skupinky

Stejně jako celá církev i naše farnost se zapojila do synodálního procesu vyhlášené-
ho papežem Františkem v polovině minulého roku. 
Sešli jsme se celkem čtyřikrát ve skupince kolem deseti lidí. Bylo velmi obohacující, 
že se do synodních skupinek zapojili i lidé z jiných církví. 
První setkání bylo rozpačité, hledali jsme, jak to celé uchopit. Překonávali jsme ne-
důvěru k celému procesu, učili jsme se, jak vůbec synodální dialog vést. Další setká-
vání již měla daleko lepší ráz, dařilo se nám vytvářet bezpečný prostor pro sdílení. 
Věnovali jsme se postupně tématům „dialog“, „naslouchání“, „farnost jako rodina“, 
„úkol a vize církve“. 
Zaznělo zde velmi mnoho zajímavých, autentických a cenných postřehů. I při vší 
snaze a vzájemné otevřenosti jsme ale naráželi na své limity. Z různých důvodů jsme 
kroužili po povrchu nebo se rozbíhali do všech stran a často se nedokázali dobrat 
jádra. Každý jsme jiný, ne každý dokáže srozumitelně formulovat myšlenky, bylo pro 
nás těžké volit ta správná slova a vyhmátnout podstatu. 
Pokud jsme ale k něčemu přece jen došli, pak to, že je pro nás snad ještě důležitější 
nežli nějaký převratný výstup, již samotný fakt takového druhu setkávání. 
Zjistili jsme, jak moc se potřebujeme učit kultivovaně otevírat témata a společně se 
o nich bavit. Trpělivě naslouchat druhým, dávat si vzájemně prostor, podporovat ty 
méně sdílné a brzdit ty, kdo jsou zvyklí mít poslední slovo. Osvojit si styl dialogu, 
který je nesen modlitbou, respektem a otevřeností. Unést to, že někdo vidí věci zcela 
jinak. Nebát se i konfrontovat, ale nezneužívat sílu argumentů na umlčení partnera 
v dialogu. Nechávat věcem čas k rozlišování. Mnoho věcí z toho, co bylo řečeno, do-
zraje až za nějakou dobu. A to se již děje. 
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Osobně vnímám synodalitu jako druh modlitby, která otevírá cestu k dialogu a jed-
notě, snad i proměně naší rozdělené společnosti.
Diecézní fáze synodních skupinek byla ukončena odesláním výstupů diecéznímu ko-
ordinátorovi.
Synodalita jako nový styl komunikace stojí před námi jako výzva, úkol i trend smě-
řování církve. 

Pokud máte chuť, můžeme se scházet i nadále, třeba jednou za měsíc, společně hle-
dat, jaký obsah a formu těmto setkáním dáme. To ovšem záleží i na vašem zájmu. 
Více se dozvíte z farních ohlášek.

Žehnání nové kapličky ve Veverských Knínicích
Jiří Koch

Několik dní před loňskými Vánocemi, v sobotu18. prosince, se ve Veverských 
Knínicích konala malá slavnost. Za velké účasti místních občanů, ale o přespolních 
hostů byla odhalena „malá sakrální stavba“ (jak byla označována v oficiálních mate-
riálech obecního zastupitelstva a OÚ). 
Jedná se opravdu o drobnou stavbu, která má svým vnějším obrysem tvar tradiční 
boží muky či kapličky. Stěny byly vytvořeny speciálním betonem, který ale tvoří jen 
rám, jinak je stavba zepředu a zezadu zcela „průhledná“. Je možné ji chápat jako 
otevřené okno do krajiny. Vzhledem k tomu, že stojí na mírné vyvýšenině severně 
od obce, lze skrze ni obhlédnout celé údolí s místní knínickou zástavbou a dohléd-
nout přes Ostrovačice až k jižnímu zalesněnému obzoru nad Rosicemi a Tetčicemi. 
Na západní a severní straně za údolím Mělkramského potoka je obzor uzavřen blízký-
mi lesy Javůrského a Hvozdeckého polesí. Východní strana je ohraničena vzdáleněj-
ší mohutnou hradbou Podkomorských lesů. Jedná se o místo jakoby přímo stvořené 
k posezení, rozhlédnutí, a meditaci. Navíc hned vedle kapličky roste sokolská lípa, 
která zde byla vysazena v roce 2018 při oslavách 100. výročí vzniku Československé re-
publiky, a která symbolizuje naši svobodnou a samostatnou moderní státnost. V jejím 
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stínu byla pocestným k možnému posezení a odpočinku nachystána lavička. 
Autorem kapličky je ing. arch. Ondřej Skála, stavbu zajišťovala Obec Veverské 
Knínice. Kaplička je zasvěcena sv. Ludmile, která se svým manželem Bořivojem tvoří 
první historicky doložený vládnoucí pár přemyslovské dynastie. Spolu se svou druži-
nou přistoupili křtem k přijetí křesťanství a zasloužili se o jeho další šíření v Čechách. 
Podle starých letopisů vychovala kněžna Ludmila v křesťanském duchu svého vnuka 
Václava, jenž se později stal symbolem a legendou naší státnosti, je nazýván Vévodou 
české země. Ludmila byla na hradě Tětíně nájemnými vrahy uškrcena šálou. Právě 
v loňském roce 2021 uběhlo od její smrti 1100 let. Brzy po smrti své babičky převe-
zl kníže Václav její ostatky do Prahy a kněžna Ludmila začala být lidem považová-
na za svatou. 

Úvodní slovo při slavnosti měla PhDr. Hana Dvořáková, vedoucí Etnografického 
ústavu Moravského zemského muzea v Brně. Hovořila o tom, jakou roli mají kaplič-
ky, boží muka a kříže při vytváření kulturní krajiny. Vyslovila uznání, že může být 
osobně u odhalení této kapličky právě na tomto krásném místě. 
Po ní promluvil pan farář Ludvík Bradáč. Připomenul, že se sv. Ludmila stává vlast-
ně už třetím svatým patronem Veverských Knínic. Tím hlavním a nejstarším je sv. 
Mikuláš, jemuž je zasvěcen knínický kostel. Druhou je sv. Anežka Česká prostřed-
nictvím své matky královny Konstancie. Ta založila nedaleko u Tišnova klášter Porta 
Coeli, jehož hospodářskou součástí Knínice od začátku byly. Díky tomu se vynořily 
z anonymního šera historického neznáma a zařadily se mezi už sídla známá svým 
jménem. Na závěr pan farář požehnal kapličku, zúčastněné občany i obec a celou 
krajinu. 
Nakonec promluvila starostka obce paní Zuzana Armutidisová. Na kovovou tyč 
uvnitř kapličky přitom připevnila bílou šálu coby atribut sv. Ludmily a vyzvala pří-
tomné, aby totéž udělali s bílými stužkami, které si přinesli. Uvedla některé konkrétní 
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informace o přípravě a stavbě kapličky (i když mnohé části byly připraveny svépomo-
cí či zdarma, přesto finanční náklad obce činil 100 000 Kč). Upozornila, že v dlažbě 
základní desky je umístěn kámen z posvátné hory Ararat, u níž podle bible přistál 
po potopě světa praotec Noe s archou. 
Svatá Ludmila je patronkou naší země, babiček, vychovatelů a také vinařů. Díky to-
muto poslednímu určení si účastníci setkání zcela na závěr přiťukli vínem. 

Drobné vzpomínky na dobu vánoční
Pavlína Kadlčková

Přesto, že k nám přicházejí Velikonoce, dovolím si dvě vzpomínky na události vá-
noční.
První z nich je na žehnání vína, které se konalo již tradičně 26. prosince na faře 
v Ostrovačicích. Sešlo se několik farníků z Říčan, Veverských Knínic a Domašova. 
Ostrovačické zastupoval otec Ludvík. Část kníničských spojila svoji účast s obvyklou 
procházkou z Knínic přes Říčany do Ostrovačic. 

Z žehnání vína

Účastníků nebylo mnoho, ale atmosféra celého setkání byla velmi příjemná a druž-
ná. Probírala se témata duchovní, vzpomínalo se na minulá setkání a mnohé farní-
ky, kteří se jich zúčastňovali. Na řadu přišly i aktuální otázky včetně tehdy probíha-
jící koronavirové epidemie. Někdo předhodil, že toto posezení by bylo tím pravým 
synodálním setkáním J. Do svých domovů se všichni rozcházeli s dobrou myslí a po-
citem příjemně stráveného odpoledne. 
Druhá vzpomínka patří koncertu brněnského katedrálního sboru Magnificat, který 
se konal 9. ledna jako hudební ukončení cyklu Vánoce na Petrově. Koncert se konal 
v brněnské katedrále sv. Petra a Pavla, která se postupně celá zaplnila. Na programu 
byly koledy českých i světových autorů. Sbor řídil pan sbormistr Petr Kolař, na var-
hany doprovázela paní Dagmar Kolařová a jedním ze sólistů byl jejich syn Richard. 
Byl to krásný zážitek. Mě osobně překvapila nemalá účast zahraničních posluchačů, 
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které nešlo přehlédnout. A pak hlavně jejich 
prožívání a pokyvování se v rytmu hudby. Což 
však nebyla jen jejich výsada J. Když se dosta-
la na program Tichá noc a Narodil se Kristus 
Pán, vyzval pan sbormistr všechny přítomné, 
aby se ke zpěvu přidali a řídil pak nejen svůj 
sbor, ale celou katedrálu. 
Na tomto místě si dovolím jen poznamenat, že 
jsme v Knínicích měli tu čest prožít několik mší 
sv., kdy na varhany hrála právě paní Kolařová, 
když zastupovala naši paní varhanici Zdeňku 
Nejezchlebovou. Při jedné mši ji zpěvem do-
provázela Dorotka Ryšánková a myslím, že se 
mnou budou všichni kníničtí souhlasit, když 
jim oběma ještě jednou touto cestou poděku-
jeme za nevšední zážitek! 

Z katedrály

CO SE DĚJE V DIECÉZI A VE SVĚTĚ

245. výročí založení Biskupství brněnského – několik zajímavosti
Z podkladů Martiny Jandlové, tiskové mluvčí BB, kráceno

Založení Biskupství brněnského
V době vlády Marie Terezie (1740-1780) byla na Moravě jediná diecéze, a to 
v Olomouci. Patřila mezi největší a nejrozsáhlejší v celém tehdejším mocnářství. Měla 
525 farností, a proto byla Morava zvolena jako první k plánované církevní reorgani-
zaci. Tehdejším záměrem bylo vytvořit dvě nová biskupství - v Brně a v Opavě. 
Dne 5. prosince roku 1777 vydal papež Pius VI. zvláštní bulu, kterou povýšil olomouc-
ké biskupství na arcibiskupství, a jemu podřízené nové Biskupství brněnské s ním mělo 
vytvořit moravskou církevní provincii. Tehdy rovněž plánované opavské biskupství na 
své založení z politických důvodů čekalo více než dvě stě let, až do 30. května 1996.

Počet farností
V době svého vzniku měla brněnská diecéze sto jednapadesát farností rozdělených 
do osmnácti děkanátů. Dnes ji tvoří ve dvaceti děkanátech čtyři sta padesát farností, 
o které pečuje 314 kněží – 242 diecézních a 72 řeholních (údaje k 1. 11. 2021). V po-
rovnání s ostatními diecézemi v České republice je v současnosti brněnská diecéze 
počtem farností největší a svou rozlohou třetí nejrozsáhlejší. 

Počet kněží
Od roku 1777 do dnešního dne bylo v brněnské diecézi vysvěceno celkem 4039 kněží.
Knihy svěcení vedené od založení Biskupství brněnského 5. prosince 1777 vydáva-
jí zajímavá svědectví. V letech 1777 až 1914 bylo v brněnské diecézi vysvěceno 2849 
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kněží. Od roku 1915 do dnešního dne přibylo dalších 1190, přičemž jubilejní čtyř-
tisící kněžské svěcení udělil brněnský biskup Vojtěch Cikrle v pátek 5. října 2012. 

Patroni diecéze
Patrony hlavního diecézního chrámu, katedrály v Brně na Petrově, stejně jako patrony 
celé brněnské diecéze, jsou apoštolové sv. Petr a Pavel. A stojí za malou odbočku, že Bůh 
pro brněnskou diecézi vybral jako pomocné biskupy ty, kteří nosí jejich jména – v roce 
1999 byl jmenován pomocným biskupem Petr Esterka a v roce 2016 Pavel Konzbul. 

Katedrála sv. Petra a Pavla
Podle nejnovějších poznatků sahají počátky chrámu na Petrově do sedmdesátých 
let 12. století. V období gotiky prošel chrám několika přestavbami. Při jedné z nich, 
kolem roku 1500, bylo původní zasvěcení svatému Petrovi rozšířeno na zasvěcení sv. 
Petru a Pavlovi. Během třicetileté války kostel vyhořel a jeho obnova proběhla ve dvou 
barokních fázích v letech 1651 - 52 a 1743 - 46. Když papež Pius VI. bulou z roku 
1777 potvrdil zřízení Brněnského biskupství, byl kostel sv. Petra a Pavla povýšen na 
katedrálu. Po archeologickém průzkumu, který probíhal v katedrále na počátku 90. 
let minulého století, je veřejnosti zpřístupněna románsko-gotická krypta a později 
ve věži také klenotnice katedrály. Loni v květnu posvětil biskup Vojtěch Cikrle nový 
oltář, kterým byl sjednocen liturgický prostor katedrály.

Papež v Brně
Velkou událostí, kterou si mnozí pamatují, prožila brněnská diecéze v roce 2009. 
Svatý otec Benedikt XVI. byl prvním papežem, který ji navštívil. V neděli 27. září 
slavil na tuřanském letišti bohoslužbu společně s více než sto dvaceti tisíci poutníky 
od nás i ze zahraničí.

Související výročí
V letošním roce si připomínají výročí založení také další církevní subjekty.
V roce 1992 obnovil biskup Vojtěch Cikrle činnost Diecézní charity Brno (30. výro-
čí) a založil Centrum pro rodinu a sociální péči se sídlem v Brně (30. výročí). Loni 
v listopadu oslavila 20. výročí založení Knihovna biskupství, výročí si připomínají 
také další centra…

Řeholní řády a kongregace
V brněnské diecézi působí 15 mužských a 22 ženských řeholních řádů a kongregací. 
Mužským řádem zde nejdéle působícím jsou benediktini, kteří v roce 2018 slavili 970 
let od svého příchodu do Rajhradu, resp. na Moravu. Nejstarší ženskou řeholí jsou 
cisterciačky, jejichž klášter Porta coeli v Předklášteří u Tišnova byl založen již roku 
1233 královnou Konstancií, matkou svaté Anežky České.

Kandidáti na svatořečení
Biskup Cikrle zahajoval již tři kanonizační procesy – babických mučedníků P. Jana 
Buly a P. Václava Drboly (2004, 2011), boromejky Vojtěchy Hasmandové (1996) a tě-
šitelky Rosy Vůjtěchové (2019). Nově by mohl ke kandidátům na svatořečení pat-
řit P. Martin Středa. Byl by tak již druhou osobou úzce spojenou s jihomoravskou 
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metropolí - po brněnské rodačce Marii Restitutě Kafkové, kterou ve Vídni blahořečil 
papež Jan Pavel II. dne 21. června1998.

Poutní místa
Na území brněnské diecéze se nachází 61 poutních míst, z nichž třiatřicet je za-
svěceno Panně Marii. K nejvýznamnějším poutním místům patří Brno-Tuřany, 
Hluboké Mašůvky, Kostelní Vydří, Křtiny u Brna, Přibyslavice, Sloup v Moravském 
krasu, Vranov u Brna, Zelená hora u Žďáru nad Sázavou a Žarošice. K význam-
ným chrámům se řadí také bazilika Nanebevzetí Panny Marie v Augustiniánském 
opatství Brno na Mendlově náměstí, bazilika svatého Prokopa v Třebíči a bazilika 
Nanebevzetí Panny Marie ve Žďáru nad Sázavou.

Pozvánka na celostátní setkání mládeže 
Sára Ondráčková

Už jste zaslechli, že toto léto proběhne celostátní setkání mládeže, které se koná jed-
nou za pět let? Zveme všechny mladé ve věku 14-26 let na setkání, které proběhne le-
tos v Hradci Králové od 9. do 14. 8. 2022. Setkají se mladí lidé z celé České republiky, 
aby společně zažili příjemné chvíle spolu i s Bohem. Pokud někoho takového znáš, 
povzbuď své přátelé, známé, děti či vnoučata, aby měli možnost tuto akci s mladými 
také zažít. Kulturně duchovní program se bude skládat například z koncertů, mší 
svatých, zajímavých témat, z přednášek, o kterých bude možné následně diskutovat. 
V sobotu 13. 8. 2022 bude nabídnut i speciální program pro rodiny, které budou 
moci navštívit své mladé účastníky.
Letošním motem je „Vstaň, udělám z Tebe svědka toho, co jsi viděl“. Neboj se a mluv 
o setkání s lidmi kolem sebe, aby mohli také prožít srandu i duchovní obohacení na 
setkání v Hradci Králové. Být osobně součástí přímo na místě konání má své úžasné 
výhody, proto nabídni svým dětem a vnoučatům přihlášení, které najdou na strán-
kách celostatnisetkanimladeze.cz. Pokud bys ale z nějakých důvodů nemohl být pří-
tomen osobně, bude zprostředkován online přenos od TV Noe. Díky tomu se bude 
moct účastnit opravdu každý a stát se tak svědkem toho, co viděl. 

Emeritní generální vikář Jiří Mikulášek oslavil osmdesátiny
Martina Jandlová, mluvčí BB – krátký životopis Mons. Mgr. Jiřího Mikuláška

Jiří Mikulášek se narodil 5. února 1942 v Brně, kde také maturoval na Průmyslové 
škole elektrotechnické, a poté byl osm let zaměstnaný jako technik v brněn-
ské Zbrojovce. Od roku 1968 studoval na Cyrilometodějské bohoslovecké fakultě 
v Olomouci a v roce 1973 přijal v brněnské katedrále sv. Petra a Pavla kněžské svěcení. 
Jako duchovní pak působil v řadě farností brněnské diecéze (Jedovnice, Ostrov 
u Macochy, Blansko, Hovorany, Brno-dóm), v letech 1992 – 2019 byl jejím generál-
ním vikářem. 
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V roce 1994 byl jmenován druhým prelátem Královské stoliční kapituly sv. Petra 
a Pavla v Brně, v roce 2008 byl zvolen jejím děkanem a I. prelátem. V Jubilejním roce 
2000 jmenoval Svatý otec Jan Pavel II. Jiřího Mikuláška „prelátem Jeho Svatosti“. Při 
příležitosti 225. výročí založení brněnské diecéze ocenil generálního vikáře brněn-
ský biskup Vojtěch Cikrle udělením medaile sv. Petra a Pavla za obětavou kněžskou 
službu. 

Jiří Mikulášek je také autorem řady knih - např. Kde by se vzalo to dobro? (1999), Stříbrné 
vteřiny (2000), Sejdeme se v nebi (2003), Přichází král (2005), Sešívané srdce (2007), Někdo 
tě má rád (2015) - v nichž přináší čtenářům krátké příběhy pro povzbuzení na jejich 
cestě k Bohu. Namluvil také dvě CD – „Všem“ a „Ke tvé chvále zpívám“, která doplňují 
další příběhy a malá životní ohlédnutí. 

Osobní stránky Mons. Mikuláška najdete na adrese: www.otecjirimikulasek.cz

ZÁŽITKY A PROŽITKY 

Postní duchovní obnova 
Kateřina Stantić

V sobotu 12. března proběhla na faře v Ostrovačicích du-
chovní obnova vedená panem Ing. Jiřím Zajícem, význam-
nou osobností naší Církve, skautům známým pod přezdív-
kou Edy. 
Můj příspěvek pro váš farní časopis OŘIK je z pozice hosta 
této vaší úžasné farní události, jsem za tuto možnost velice 
vděčná, bylo mi s Vámi velmi příjemně.
Odpoledne mělo dvě části. V první polovině dostali všich-
ni účastníci papír a tužku, aby si mohli zapsat odpovědi 
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na otázky, které pan 
Zajíc postupně poklá-
dal. Mnozí účastníci byli 
možná zaskočeni, proto-
že čekali přednášku a za-
myšlení. O to více bylo 
fajn si uvědomit, že od-
povědi na základní otáz-
ky si musíme v sobě hle-
dat poctivě, každý sám. 
Šlo o otázky: „Kdo je 
pro mě Kristus a jaký 
k němu mám vztah? Kdo 
je pro mě Maria? Jaké je 

mé životní poslání a jak ho naplňuji? Co/kdo je pro mě pravda a jak se snažím být 
služebníkem Pravdy?“
Zamyšlení nad těmito zásadními otázkami bylo podpořeno vážnou hudbou a po-
hledem na obraz „Prince míru“, tedy Krista, od americké malířky Akiane Kramarik 
a obrazem Panny Marie Guadalupské. Velmi krásné byly citace z knihy „On a já“ fran-
couzské mystičky Gabriele Bossisové, týkající se především jedinečnosti Boží lásky ke 
každému jednomu z nás a Božímu pozvání k tomu, abychom na ni v našem životě 
odpovídali svým vlastním autentickým způsobem. 

Řada z nás si jistě zapsala slova Edyho: „Jednou se před Boží Tváří nebudeme zodpovídat 
z toho, kolikrát jsme se pomodlili, zda jsme byli pravidelně na mši, jak úspěšní jsme v živo-
tě byli, nebo z toho, jak moc jsme tlustí či hubení, ale z toho, jak se nám podařilo naplňovat 
naše jedinečné poslání, s kterým nás Bůh poslal 
na tento svět.“

Po přestávce následovala diskuse. Farníky 
nejprve zajímaly detaily k záležitostem zmi-
ňovaným v první části obnovy - k nád-
herným, Bohem inspirovaným obrazům 
Akiane Kramarik, k mariánskému zjevení 
v Guadalupe, v diskuzi jsme se dostali až k sa-
motnému životnímu poslání Edyho Zajíce. 
Následně došlo i na dotazy obecnější - na pro-
bíhající synodu o synodalitě a úlohu křesťa-
nů tváří v tvář probíhající válce na Ukrajině 
a šíření fake news.
Duchovní obnova nás velmi obohatila a vrá-
tila nás k základním a podstatným otázkám 
naší víry. Fotka obrazu A. Kramarik Princ míru
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Vztah k pravdě 
MarOn

Jedno z témat letošní postní duchovní obnovy bylo: Můj vztah k pravdě. Měli jsme si 
každý za sebe napsat, jaký je náš vztah k pravdě. První, co mi hned vyvstalo na mysli, 
bylo, že v dnešní době (a nejen v dnešní) má téměř každý nějakou tu svoji pravdu, za 
kterou si stojí, hájí ji a přesvědčuje o ní i druhé. Někdy je opravdu těžké poznat prav-
du, protože často bývá obestřena různými nepravdami, které se ale tváří, že pravdou 
jsou. Člověk často svádí vnitřní boj sebe samého, zda si vybrat pohodlnost a neříkat 
pravdu, nebo ji různě pokřivovat, aby se nedostal do nějakých problémů. Anebo jít 
čelem, s vědomím všech následků a sdílet, mluvit a věřit v pravdu. Co je to pravda? 
Každý si hájí tu „svoji pravdu“ a myslí si, že jedině on umí tu správnou pravdu ro-
zeznat. Ale to není pravda, to je jen názor. Každý má právo na svůj názor, ale měl 
by ho mít podložený nějakými argumenty, nejen proto, že ho slyšel někde z okolí.
Pokud svůj život postavím na pravdě v Ježíši, pak si mohu být jistý, že toto je ta správ-
ná pravda. To už se nemusí člověk ohlížet na ostatní, protože Ježíš je PRAVDA, cesta 
a život. Víra v Ježíše je zároveň i vírou v pravdu.

Až vše jednou skončí
a mé Já bude

jen Ty

Až setřeš mně se rtů
všechny ty ťápoty umouněných slov

a nesplněných slibů…
Až konečně pochopím,

že vše záleží pouze na Tvém Synu

Až přijmu prostý důkaz včerejšího snění,
zda vůbec Je

…anebo Není

Splyne vše
v jednoduchý

úder
věty hodin.
Těším se,

až Ti to všechno jednou
od začátku

povím.

Magda Volková
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Cesta do Ameriky 
aneb překonávání sama sebe a plánování raději přenechat Bohu
Anežka Ondráčková

Byla to velmi dlouhá a náročná cesta, ale jak k tomu vlastně došlo? Vždy mi 
velmi vadilo, že nemám dostatek odvahy dělat rychlá a bláznivá rozhodnutí, že vše 
zvažuji, dlouze přemýšlím nad různými možnostmi, a nakonec (po dlouhé časové 
odmlce) stejně vždy vyberu tu umírněnější variantu. Měla jsem touhu cestovat, ale 
právě nedostatek odvahy mně v mojí touze bránil. Byl podzim 2020 a já přemýš-
lela nad možností Erasmu (programu pro vysokoškolské studenty vyjet do zahra-
ničí a studovat na místní škole nebo se zúčastnit zahraniční stáže). Zároveň jsem 
tak trochu skrytě toužila vyzkoušet i program au pair (program, kdy mladý člověk 
žije delší dobu v cizí rodině v zahraničí, stará se o děti a učí se nový jazyk a kultu-
ru). Myslím, že oba programy jsou skvělou příležitostí, ale chce to mít, jak odvahu 
vycestovat a žít po nějakou dobu v zahraničí, tak i znalost jazyka, což není úplně 
moje silná stránka. Program au pair jsem si ale sama v sobě vnitřně zakazovala, 
protože jsem chtěla do Ameriky, kde minimální doba programu je jeden rok. To 
by pro mne znamenalo přerušit studium a zároveň si ho pomyslně o rok prodlou-
žit. A to jsem nechtěla. 

Bylo 17. 2. 2021 a já jsem celé dopoledne trávila vyhledáváním informací a poslou-
cháním online prezentací o Erasmu a zvažování, která varianta by byla lepší. Hlavu 
jsem měla přeplněnou informacemi a byla jsem ráda, že jdu dělat něco tak obyčej-
ného, jako je věšení prádla, u kterého přemýšlet vůbec nemusím. A přesně v tu chví-
li jsem si konečně sama sobě přiznala, že chci být au pair v Americe a chci to zažít, 
i když to znamená, že se mi studium protáhne. Ještě to odpoledne jsem se zaregist-
rovala u jedné agentury a začala vyplňovat svůj profil. Druhý den mi z agentury za-
volali a začali jsme řešit, jaké kroky budou následovat.

Podmínky pro zařazení do programu jsou: věk 18 až 26 let, alespoň 200 hodin 
zkušeností s péčí o děti, dokončené středoškolské vzdělání, řidičský průkaz, čistý 
trestní rejstřík a dobrý zdravotní stav (a samozřejmě umět anglicky, není ale potře-
ba žádný certifikát, stačí se domluvit). Nejdřív jsem vyplnila v jejich systému profil, 
který je poměrně rozsáhlý. Uvedla jsem údaje o sobě, o své rodině, dosaženém vzdě-
lání, zálibách, zdraví, mých preferencích na hostitelskou rodinu, jako o kolik a jak 
staré děti se chci starat atd. Dále jsem musela uvést kontakty na osoby, které mi moh-
ly poskytnout doporučení a potvrzení, že jsem se starala o děti. To, co je na profilu 
pomyslně nejdůležitější, je dopis hostitelské rodině, fotky a videa. To rodiny sledují 
jako první a je dobré dát si na tom záležet. Když rodinu nějaký profil zaujme, pošlou 
žádost o kontakt a v tu chvíli au pair vidí profil dané rodiny a může si ho pročíst. 
Pokud se jí profil rodiny nelíbí, může je odmítnout, pokud se jí líbí, zavolají si a mo-
hou se tak více poznávat. Takto může au pair komunikovat maximálně se třemi ro-
dinami a stejně tak rodiny mohou být v kontaktu pouze se třemi au pair. Když obě 
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strany cítí, že si opravdu rozumí, domluví se a spojí se – tj. konečné rozhodnutí, že 
si obě strany vyhovují a zahájí se proces získání víz a příprava na odlet. 

Než se mi ozvala první rodina, trvalo to asi dva až tři týdny, což je poměrně rych-
lé a postupně jsem dostávala další žádosti od rodin napříč celou Amerikou. Z první-
ho hovoru s rodinou jsem byla neskutečně nervózní, ale jak jsem volala s více a více 
rodinami, nervozita se zmenšovala. První, na co agentura upozorní každou au pair 
je, aby nevybíraly rodinu podle toho, kde bydlí. Mnohem důležitější je si s nimi ro-
zumět, přeci jenom s těmi lidmi žijete rok v jedné domácnosti.

Týdny utíkaly a já se snažila vyvažovat čas, který jsem věnovala hledání rodiny 
v USA, studiu na vysoké škole, brigádám a času pro svoji rodinu, přátele a záliby. 
Moc mi to ale nešlo. Program jako takový trvá dvanáct měsíců a po nich je třicet 
dnů na opuštění země. Je to doba, kdy můžete celý měsíc cestovat. Do Ameriky 
jsem chtěla odletět první týden v srpnu, abych další rok v září měla ještě týden na 
aklimatizaci a přípravu na návrat do školy. V půlce června jsme se domluvili s ro-
dinou z předměstí San Francisca, že se spojíme. Byli velmi milí a přátelští, úplně 
jistá jsem si ale nebyla. Kdy si ale člověk může být stoprocentně jistý, že? Navíc už 
mě docela tlačil čas.

Ani možnost stát se au pair se nevyhnula omezením způsobeným covidem. 
Americké hranice byly uzavřené pro všechny státy Evropské unie. Pro au pair pro-
gram to znamenalo, že rodina, která žádala o au pair ze země, pro kterou byly hra-
nice uzavřeny, musela mít nárok na výjimku a ta měla dva typy. Buď má rodina děti 
se speciálními potřebami, nebo se podílí na zlepšení situace s covidem (tedy lékaři, 
zdravotní sestry, zaměstnanci v očkovacích centrech, ale třeba i výrobci ochranných 
pomůcek). Druhá kategorie se neustále měnila. Nejprve velvyslanectví uznávalo vý-
jimku pouze pro zaměstnance na covidových oddělení, později se výjimky rozšířily 
například i na hasiče nebo vojáky, kteří pomáhali v očkovacích centrech nebo v ne-
mocnicích atd. Takto se seznam lidí, kteří měli nárok na výjimku neustále rozšiřo-
val, nebo zase zužoval a bylo těžké se v tom vyznat.

Moje hostitelská maminka byla dula (porodní asistentka) a pracovala s těhotnými 
ženami, které byli covid pozitivní. Bylo jí řečeno, že nárok na výjimku má. Odeslala 
jsem žádost o vízum a o výjimku na velvyslanectví a po několika dnech mi přišla od-
pověď. V předmětu mailu bylo napsané, že moje žádost byla schválena, když jsem 
si to přečetla, srdce mi poskočilo radostí. V mailové schránce jsem ale měla ještě 
jeden mail, který přišel jen o minutu později, a v jeho předmětu bylo napsané, že 
moje žádost byla zamítnuta. Dále jsem se dočetla, že moji žádost přezkoumali a byla 
zamítnuta. Nechápala jsem ale, jak ji mohli přezkoumat za jednu minutu. Byla jsem 
z těchto dvou mailů velmi zmatená. V agentuře mi řekli, že se s něčím takovým ještě 
nesetkali a že musím zavolat na velvyslanectví a zeptat se přímo tam. Bylo mi řeče-
no, že moje žádost je v jejich systému opravdu zamítnutá a jediné co mohu dělat, je 
dodat nějaké jiné dokumenty a o výjimku požádat ještě jednou. S novými dokumenty 
jsem znovu odeslala žádost, ale byla opět zamítnuta. Byla jsem zklamaná, unavená, 
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možná i trochu naštvaná. Přes to všechno jsem ale věděla, že to má svůj důvod, i když 
jsem ho zatím neznala. 

Protože jsem nechtěla přerušovat v půlce semestru, bylo jasné, že další možnost 
odletět budu mít až po zkouškovém období v lednu. Teď přede mnou bylo rozhodnu-
tí, zda zůstat spojená s danou rodinou, nebo si hledat jinou. Protože nám neuznali 
výjimku, naše jediná šance bylo otevření hranic, o kterém se sice už sem tam mlu-
vilo, ale nebylo vůbec jisté, kdy to nastane. Věděla jsem, že rodina pomoc s dětmi 
potřebuje a nechtěla jsem po nich, aby na mě čekali do ledna s tím, že vlastně ani 
nebylo jisté, jestli se do té doby hranice otevřou. Zároveň mě pronásledovala myš-
lenka, že daná rodina možná prostě není ta pravá. Nakonec jsme se domluvili, že se 
odpojíme, já se zapsala do dalšího semestru na univerzitě a začala si zvykat na novou 
představu mého následujícího půlroku. 

V listopadu 2021 USA otevřelo hranice. V polovině listopadu po velkém zklamá-
ní s další rodinou, se kterou jsem byla v kontaktu dva měsíce, a už to vypadalo, že 
se spojíme, jsem si nebyla jistá, jestli si ještě vůbec stihnu najít rodinu, abych mohla 
odletět v lednu 2022. Zavolala jsem do agentury, kde mě uklidnili, že to možné je. 
Ještě ten samý den jsem dostala dvě žádosti od nových rodin, to mi dodalo naději. 
Hned při prvním hovoru s rodinou z New Jersey jsem cítila to hlubší spojení, o kte-
rém jsem slyšela od všech au pair, které už byly v Americe. Byli velmi milí, veselí, 
přátelští, pohodoví… Rozhodně to nebyla dokonalá rodina podle mých pomyslných 
parametrů, které jsem měla, ale byl tam ten hřejivý pocit. Denně jsme si psali a po 
pěti hovorech jsme se domluvili na spojení. Ve chvíli, kdy se mě zeptali, jestli bych 
se chtěla s nimi spojit, jsem si vybavila celou tu dlouhou a psychicky náročnou cestu, 
která tomuto momentu předcházela. Cítila jsem neskutečnou úlevu, vděčnost a ra-
dost. Skoro jsem tomu nemohla uvěřit. Opravdu se to stane a já odletím…? 

Ráda bych napsala, že od této chvíle už šlo vše hladce, ale následovalo ještě vyří-
zení víz, které nešlo úplně podle plánu, zvládnutí všech zkoušek na VŠ během dvou 
týdnů a lyžařský kurz, ze kterého jsem si přivezla nejen zranění krční páteře, které 
naštěstí nebylo tak vážné, ale především covid. Tak se můj odlet znovu odsunul. Na 
jednu stranu mi to přineslo více času na dořešení všech záležitostí spojených s ukon-
čením semestru a přerušením studia a více času, který jsem mohla strávit s rodinou 
a přáteli. Na druhou stranu mi to do budoucna přinese problémy s návratem do ško-
ly. Na to se ale snažím teď nemyslet a užívat si to, co prožívám právě teď. 

Jak se říká, do třetice všeho dobrého. A tak jsem téměř po roce 4. 2. 2022 přistá-
la na letišti v New Yorku. Provázela mě slova z Markova evangelia, která jsem slyšela 
na čtvrteční mši jen den před svým odletem: „Jděte do celého světa a kažte evange-
lium všemu stvoření.“ A jestli si mohu vypůjčit ještě pár veršů, myslím, že moji roční 
cestu vystihují tyto tři úryvky.

Př 19, 21 Člověk má v srdci mnoho plánů, ale úradek Hospodinův obstojí.
1 Kor 16, 13 Buďte bdělí, stůjte pevně ve víře, buďte stateční a silní!
Mk 9, 23 Ježíš mu řekl: „Můžeš-li! Všechno je možné tomu, kdo věří.“
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Karel Havlíček Borovský by se divil
Pavlína Kadlčková

O letošních jarních prázdninách jsem s rodinou po víceleté přestávce opět navštívi-
la Jižní Tyrolsko a Brixen. Když jsme si pobyt zajišťovali, těšili jsme se ze skutečnos-
ti, že svět se po koronavirové epidemii začíná vracet „do normálu“, a ani ve snu nás 
nenapadlo, že se bude ocitat ještě pod větší hrozbou. 
Cesta do Brixenu je dlouhá, a když jsme se museli ještě prokousat několika kolonami 
na hranicích, trvala nám téměř deset hodin. Naštěstí za Lincem se počasí vyčasilo, 
a tak jsme se mohli cestou kochat pohledem na alpské velikány kolem nás. 
Samotný Brixen je příjemné, čilé městečko, které se zřejmě i ekonomicky vzmáhá. 
Plno nových staveb, ať veřejných či soukromých a stále se staví nějaké další. To je 
dobře patrné na první pohled, protože většina staveb se realizuje za pomocí vyso-
kých jeřábů (staví se totiž na poměrně svažitém terénu a zřejmě využití dlouhého 
ramene jeřábu je nejlepší cestou, jak dopravit stavební materiál na své místo). Svoje 
fakulty mají v Brixenu také dvě italské univerzity, z Padovy a Bolzana, takže ve měs-
tě potkáte plno mladých lidí. A turistů.

Dům, kde KHB trávil své vyhnanství

Prolíná se tu domorodá němčina, italština a … čeština! Karel Havlíček Borovský by 
se divil! Nejen značnému rozmachu za jeho doby jistě malého a klidného horského 
provinčního městečka, kde musel trávit své odloučení od společenského a politic-
kého života v Praze. Ale hlavně tomu počtu svých krajanů, kteří Brixen navštěvují. 
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A to s úplně jiným pocitem než on! Aut s pražský-
mi „espézetkami“ je tu plno (pravda i s těmi jiho-
moravskými), češtinu slyšíte téměř všude, dovolím 
si hádat, že v lyžařském areálu Plose nad Brixenem 
dominovala.
Nicméně domek, kde K. H. Borovský trávil svoje 
roky ve vyhnanství, je stále pěkně upravený, je to 
soukromý dům s pamětní deskou, ke kterému vás 
s jistotou dovedou informační směrovky. Česká sto-
pa v Brixenu je tedy trvalá a stále živá. 
Shodou okolností se mi dostal v posledních dnech 
do rukou také Havlíčkův výrok z doby po jeho po-
bytu v carském Rusku (cca 1844): „Rusové rádi na-
zývají všechno ruské slovanským, aby pak mohli 
tvrdit, že všechno slovanské je ruské“. A tím se opět 
aktuálně propojila historie i současnost. Bohužel.

Pamětní deska KHB

Volání…
Marie Ševčáková 

Telefon zvoní, znovu a znovu. Tentokrát již asi po páté během jednoho dne, ze stej-
ného, známého čísla. Den za dnem, vždy znovu a znovu. Co to má znamenat, říkám 
si, snad zkoušku mé trpělivosti? A tak se o ni snažím, někdy víc, někdy míň.
Pak, jako když utne. Telefon nezvoní a na mé volání se nikdo neozývá. Na druhé stra-
ně slyším pouhé vyzvánění. Najednou není, kdo by se ozval. Přijela „rychlá“ a odjela 
směr - nemocnice. Byt osiřel a v něm i pevná telefonní linka. Jakékoliv spojení, kontakt 
– vše ustalo. Je doba covidová, tedy zákaz návštěv v nemocnici. Uběhl konec listopadu, 
celá doba adventní i vánoční. Stav nemocné byl velmi vážný. Chvíli se zlepšoval, pak 
znovu zhoršoval. Podařilo se mi nemocnou navštívit v době, kdy se její stav částečně 
zlepšil. Další týden to již možné nebylo pro zhoršení jejího stavu a přeložení na jiné od-
dělení. Veškerá snaha lékařů a obětavých zdravotních sester dokázala život prodloužit 
o tři měsíce. Jaká tíha osamělosti, neustálé volání, volání po blízkosti člověka, touha 
slyšet, mluvit, naslouchat. Chyběla blízkost člověka, který by dokázal naslouchat srdci, 
které přetékalo strachem a obavou ze samoty. V nemocnici už telefon nemocná nemě-
la. Měla však kolem sebe obětavé lékaře a zdravotníky. S několika málo přáteli jsme 
s ní byli spojeni modlitbou. Nebyla sama. Poznala jsem, že modlitba nám umožňuje 
spojení s Bohem a skrze něj i s lidmi. Věřím, že nebyla sama, ani když nadešel čas je-
jího odchodu. Zemřela asi tři hodiny po té, co jsem odešla od nemocničního lůžka.
Až se nám bude zdát, že nás někdo neustále obtěžuje svým častým voláním, zkusme 
se zamyslet, jestli toto volání není zrovna voláním podobným. Voláním po blízkosti 
člověka. Buďme vnímaví a trpěliví, ať dokážeme být nablízku těm, kteří nás potře-
bují. Vždyť nejen chlebem živ je člověk!
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PŘEČETLI JSME ZA VÁS

50 let od úmrtí biskupa Karla Skoupého
Text i fotografie převzaty z webu BB

Letos 22. února si brněnská diecéze připomněla 50. výročí úmrtí 12. sídelního br-
něnského biskupa ThDr. Karla Skoupého.

Karel Skoupý se narodil 30. 12. 1886 v Lipůvce (okr. Blansko), kněžské svěcení přijal 
16. 7. 1911 v brněnské katedrále sv. Petra a Pavla a jeho prvním působištěm se staly 
Dyjákovice. Odtud byl povolán zpět do Brna, aby se stal prefektem chlapeckého se-
mináře. Od roku 1923 byl pak celých 25 let jeho rektorem - až do svého jmenování 
biskupem (1946). Roky 1953-1968 prožil v internaci.

V období Pražského jara se brněnští kněží a věřící dožadovali jeho návratu do Brna, 
což se po delším jednání podařilo. 22. 6. 1968 za velké účasti věřících proběhlo jeho 
„druhé“ uvedení na biskupský stolec. Po srpnu 1968 však krátké období relativní svo-
body skončilo a následovala normalizace a nový útlak církve. 

Autorem je Evžen Policer, Family archive 

Karel Skoupý zemřel 22. února 1972 a po jeho smrti zůstal brněnský biskupský stolec 
18 let neobsazen. Diecézi v té době vedl kapitulní vikář Ludvík Horký (+1913), prelát 
Královské stoliční kapituly sv. Petra a Pavla v Brně.

Dne 11. září 2021, při příležitosti oslav 650. výročí založení obce Lipůvka, udělila 
obec biskupovi Karlu Skoupému, svému rodákovi, čestné občanství in memoriam.
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Na dně každého štěstí bývá stesk
Arne Linka 

Převzato z knihy Světlo a stín, Mlada Akubžanová str. 117 (vyšlo 2021)

Jen zábleskem mi zasvitlo štěstí.
V propasti a tmách

se plahočím
bez práce, bez plodů, bez průsmyku světla.

Co dělat, ptám se.
Co dělat, nevím.

Co dělat, nikdo mi neodpoví.
V bázni,

přistřižen za živa,
pohřížen v úzkost,

namočen do temna,
hledím

střízlivý k nepoznání.
A bojím se.

Co chcete mi poradit.
Co dělat.
Nevím.

Padám do bezhvězdna.

Říká se, že umění se probouzí k životu v nejplnějším významu toho slova až tehdy, 
kdy jsme zbaveni takřka vší naděje, kdy mnohoslibná krása světa se rozplývá před 
našima očima v bezzubá ústa zející prázdnoty a kdy už nečekáme než milosrdnou 
smrtící ránu, která by nás vyvedla z údolí naší velké bolesti…
Velký Bože, jak málo jsem vykonal na tomto světě, jak špatně jsem věřil, ale věřil jsem 
v Tebe neustále, denně, v každé vteřině. Nepostřehl jsem Tvého hlasu, jen výmluv-
né mlčení odpovídalo mým ostýchavým dotazům, ale často jsem Tě volal, jsa slabý, 
prosil. Vyslyšels mne mnohokrát. Ó, vyslyš prosbu mou i nadále a vyveď mne ze síní 
smutku a beztvaré tmy, v nichž se nacházím.

Je sladko snít navečer,
když se stmívá.
Hvězdy tajemné

jak panny spanilé
v můj zrak se vrývají.
Ty hledíš k obloze,

která je modrošedá,
a sníš.

Díváš se a cítíš,
že nejsi sám.
Obloha mlčí,

však vlídně se dívá.
Ty, ač Jej nevidíš, cítíš,

že blízko je Bůh.
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HUMOR ZA KOSTELEM 

Židovské anekdoty 
Dalších několik ukázek ze stejnojmenné knihy spisovatele Karla Poláčka

K šadchenovi přijde za několik dní po svatbě novomanžel a zle mu hraje: „Pane, vy 
jste mne sprostě podvedl, řekl jste mi, že můj tchán už není na živu, a zatím jsem se 
dověděl, že už tři čtvrtě roku sedí v kriminále.“ 
„No a řekněte, je to nějaký život?“

„Pane doktore, napište mi žalobu na toho Bauma. On mně vloni řekl “nosorožec“.“ 
„A to chcete žalovat teprve teď, pane Grűnfeld?“ 
„Jo, když já byl včera ve zvěřinci a tam jsem teprve viděl, jaké je to ošklivé zvíře.“ 

Pan Geduldinger sedí s panem Blochem ve vlaku. „Kam jedete, pane Geduldinger?“ 
„Domů, pane Bloch. Žena mi telegrafovala, že máme chlapce.“ 
„Ale! To gratuluju, gratuluju. A kdo je otcem?“ 
„Dovolte… to je ale drzost…“ 
„Co má být, pane Geduldinger? Já myslel, že to víte!“ 

Přijdou dámy od nějakého dobročinného spolku k panu Blumovi, aby jim taky při-
spěl. Pan Blum se kroutí, kroutí, ale nakonec ho umluvily a tak jim napsal šek na 
200 Kč. 
Za nějakou chvíli se obě dámy vrátí a upozorňují pana Bluma, že zapomněl šek po-
depsat, jistě nedopatřením. 
„A nepodepíšu ho ani teď,“ prohlásí pan Blum. „Neračte si myslet, dámy, že já jsem 
z těch, kteří své zásluhy vytrubují do světa. Já když dělám dobrodiní, tak chci zůstat 
v anonymitě.“ 

„Tak jsem se dal pojistit proti ohni a proti krupobití“ povídá pan Löwy panu 
Löwenbachovi. 
„Proti ohni, to bych rozuměl,“ vece na to pan Löwenbach „ale, prosím tě, jak děláš 
krupobití?“ 

K rabínovi přišla jedna paní, že se chce dát rozvést. Rabín jí domlouval, aby to ne-
dělala. „Podívejte se,“ řekl, „máte s ním několik dětí …“ 
„Děti! Děti!“ povykovala ta paní, „vím já při tom jeho záletnictví, jestli jsou to jeho 
děti?!“ 
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OKÉNKO PRO DĚTI 

© Diecézní katechetické centrum Brno

CO VÍME O SVATÉ LUDMILE? 

1. Ve kterém století se narodila svatá Ludmila? 
 a) v 9. století 
 b) v 10. století 
 c) v 11. století 
2. Jak se jmenoval manžel kněžny Ludmily? 
 a) Božetěch 
 b) Bořivoj 
 c) Bivoj 
3. Svatá Ludmila se zapsala do dějin jako 
 a) první česká spisovatelka 
 b) první česká zakladatelka klášterů
 c) první česká kněžna, která byla pokřtěna 
4. Ludmila měla pravděpodobně
 a) 2 děti 
 b) 6 dětí 
 c) 12 dětí 
5. Dva synové kněžny Ludmily se jmenovali 
 a) Spytihněv a Vratislav 
 b) Miroslav a Kazisvět 
 c) Ječmínek a Žito 
6. Nejslavnější Ludmilin vnuk se jmenoval 
 a) Vojtěch 
 b) Václav 
 c) Vratislav 

7. Ludmila měla spory se svou žárlivou 
snachou 

 a) Drahomírou 
 b) Danuší 
 c) Drahoslavou 
8. Snacha nechala kněžnu Ludmilu 
 a) zavřít do vězení 
 b) vycestovat do vyhnanství v cizině
 c) zavraždit najatými vrahy
9. Ludmila zemřela ve věku 61 let na hradě
 a) Tetín 
 b) Houska 
 c) Karlštejn 
10. Svátek sv. Ludmily slavíme každoročně  
 a) 16. září 
 b) 28 září 
 c) 28. října 

Vyhodnocení testu: 

9-10 správných odpovědí: Výborný výkon.

7-8 správných odpovědí: Nebylo to špatné.

5-6 správných odpovědí: Soustřeď se trochu víc.

3-4 správné odpovědi: Moc toho nevíš, studuj a čti! 

1-2 správné odpovědi: Znáš toho ještě míň, než ten, o kterém se píše o řádek výš.

žádná správná odpověď: Že tys nedával/a ve škole pozor?
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Závěrečné upozornění redakční rady
Příští číslo OŘÍKu vyjde před svátkem sv. Václava. Uzávěrka 
příspěvků je 4. 9. 2022. 
Přijímají je P. Ludvík Bradáč, ŘKF Ostrovačice, 546 427 392, 
ostrovacice@dieceze.cz 
a Jiří Koch, Veverské Knínice 145, 533 533 279, kochvk@quick.
cz. Dopředu děkujeme!

Brněnská diecéze vstupuje do jubilejního 245. roku, který vyvrcholí děkovnou bo-
hoslužbou v katedrále sv. Petra a Pavla v neděli 4. prosince 2022 v 10.30 hodin. 

K oslavám se již nyní můžete připojit touto modlitbu za diecézi.
Martina Jandlová, tisková mluvčí

Modlitba za brněnskou diecézi
Všemohoucí Bože,

děkujeme ti za všechny dary a milosti,
kterými jsi zahrnul nás 

i předcházející generace naší diecéze.

Prosíme tě, pomáhej nám,
ať v rozdílnosti našich služeb

zůstaneme věrni svému poslání 
stávat se uprostřed dnešní společnosti 

znamením a darem tvé lásky.

Dej, ať jsme pevně spojeni s Kristem
i navzájem mezi sebou, 

aby tě skrze nás ostatní poznávali jako Otce
a záruku naplnění smyslu života.

Na přímluvu Panny Marie, Matky církve,
patronů svatého Petra a Pavla, 
i všech dalších světic a světců 

spojených s brněnskou diecézí i s celou církví
o to prosíme skrze Krista, našeho Pána.

Amen.

S církevním schválením Biskupství brněnského č.j. Ep/1017/2006 ze dne 5.12.2006


